ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                               Bình Định, ngày      tháng      năm 2022

V/v vướng mắc trong triển

khai Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020

     Kính gửi:

- Bộ Tài Tài nguyên và Môi trường;

- Tổng cục Môi trường.

Thời gian qua, trên địa bàn tỉnh Bình Đinh triển khai nhiều dự án xây

dựng, đặc biệt các dự án đầu tư công, sử dụng vốn ngân sách nhà nước có quy

mô nhỏ thuộc đối tượng lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường theo Luật

Bảo vệ môi trường năm 2020. Qua quá trình nghiên cứu và triển khai, trên cơ sở

kiến nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh Bình Định kính báo

cáo như sau:

Theo quy định Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Bảo vệ môi trường, các dự án có chiếm dụng vĩnh viễn đất lúa đều

thuộc đối tượng lập báo cáo đánh giá tác động môi trường, cụ thể: trên 10 ha

thuộc dự án nhóm I, thẩm quyền thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi

trường của Bộ Tài nguyên và Môi trường và dưới 10 ha thuộc dự án nhóm II,

thẩm quyền thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường của UBND cấp

tỉnh.

Trước đây, theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2014, các dự án đầu tư xây

dựng: Nhà làm việc, Trạm điện, Công viên cây xanh, Tuyến đường ôtô cấp kỹ

thuật (dưới 05 km)… thì không phải thực hiện hồ sơ môi trường và các dự án có

quy mô nhỏ: Tuyến đường ôtô cấp kỹ thuật (dưới 10 km), Hạ tầng khu dân cư,

đô thị (dưới 05 ha)… không thuộc đối tượng lập Báo cáo đánh giá tác động môi

trường. Tuy nhiên đến nay, theo quy định Luật Bảo vệ môi trường năm 2020,

nếu các dự án này có chiếm dụng vĩnh viễn diện tích đất lúa và yêu cầu chuyển

đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa (cho dù chỉ từ 01 m
2
) cũng phải lập Báo cáo

đánh giá tác động môi trường. Do đó, trong năm 2022, tỉnh Bỉnh Định phát sinh

hàng trăm dự án với quy mô này.

Qua thực tế triển khai, Sở Tài nguyên và Môi trường nhận thấy các dự án

với quy mô nhỏ nêu trên không tác động đáng kể đến môi trường tự nhiên và xã

hội nhưng việc bắt buộc phải lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường sẽ gây

phiền hà, thêm nhiều thủ tục cho chủ đầu tư, làm chậm tiến độ đầu tư dự án.

Đồng thời, trong thời điểm hiện nay, do việc tinh giảm biên chế theo quy định

nên nhân lực cơ quan chuyên môn về bảo vệ môi trường cấp tỉnh giảm. Vì vậy,

2

với khối lượng công việc ngày càng nhiều thì việc thẩm định Báo cáo đánh giá

tác động môi trường cho các đối tượng nêu trên, trong đó có nhiều dự án khu tái

định cư phục vụ Tuyến đường cao tốc Bắc - Nam có yêu cầu khẩn trương về tiến

độ đã gây quá tải cho cơ quan chuyên môn về bảo vệ môi trường cấp tỉnh. Trong

khi đó, việc đánh giá việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa đã được

đánh giá cụ thể trong Quy hoạch tỉnh nên việc đánh giá nhỏ lẻ cho từng dự án là

không cần thiết.

Đồng thời, nếu các dự án có quy mô nhỏ nêu trên nếu thuộc đối tượng

quy định tại Điều 39, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 thì sau bước lập Báo

cáo đánh giá tác động môi trường, các dự án này phải lập Báo cáo đề xuất cấp

giấy phép môi trường (kể từ khi Giấy phép môi trường có hiệu lực thì quyết định

phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường hết hiệu lực

theo quy định tại khoản 6, Điều 42 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020).

Từ các nội dung trên, UBND tỉnh Bình Định kính đề xuất Bộ Tài nguyên

và Môi trường xem xét, báo cáo Chính phủ điều chỉnh quy định tại số thứ tự 6,

mục II, phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ (Dự án có yêu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng đất

trồng lúa thuộc thẩm quyền chấp thuận của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh theo quy

định của pháp luật về đất đai) phù hợp với thực tiễn (chỉ quy định đối tượng dự

án lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường khi dự án có chiếm dụng và yêu

cầu chuyển đổi mục đích sử dụng diện tích đất lúa từ 10 ha trở lên).

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường xem

xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T11:12:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T14:47:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-19T15:15:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T20:16:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T20:16:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T20:16:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T20:16:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!